nhiên-nguyên liệu trên, vậy thực hiện nhà máy điện nguyên tử để làm
gì, vừa mắc nợ, lại lo lắng ngày đêm, trong khi chính VN chưa sẵn sàng
hay đủ khả năng ngăn ngừa và đối phó với các biến cố nếu có.
4- VC CHỌN NINH THUẬN LÀM ÐỊA ÐIỂM XÂY DỰNG NHÀ
MÁY ÐIỆN NT :
Theo sử liệu, Chiêm Thành vong quốc vào tháng 1 năm Nhâm
Thân (1692), châu Panduranga bị đổi thành Thuận Trấn và tới năm
1697, chúa Nguyễn Phúc Chu cải thành dinh Bình Thuận. Từ đó đến
nay hơn ba trăm năm qua, miền đất phiên trấn này không lúc nào yên
ổn, dù tiền nhân đã đặt cho một cái tên rất thân thương ‘Bình Thuận’
hàm ý gọi miền biển mặn là chốn mưa gió thuận hòa, lòng người an
bình hạnh phúc.

Như vậy, lãnh thổ Bình Thuận xưa có diện tích khoảng 31.900 km2
và dân số năm đó chừng 305.870 người mà thôi. Riêng công việc đạc
điền được hoàn thành vào đời Minh Mệnh thứ 17 (1836), chỉ được thực
hiện trên địa phận hai phủ Ninh Thuận và Hàm Thuận, là nơi tập trung
người Kinh và người Chàm tại miền duyên hải; còn phần đất rộng lớn ở
phía tây tỉnh là nơi sinh sống của nhiều bộ tộc Trường Sơn, bao đời
theo lối du canh, du mục, nên triều đình không tính thuế mà chỉ nhận
cống phẩm từ các Tiểu vương, Bộ tộc mà thôi.